
Governo do Distrito Federal
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal

Presidência
Comissão de Contratação - Inst.031/2023

 

 
 

Nota Informa�va n.º 17/2024 - SLU/PRESI/CONTRAT Brasília-DF, 30 de agosto de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024-SLU/DF

UASG 926254

 

PROCESSO SEI Nº 00094-00002677/2024-20

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de transporte, para des�nação final,
de resíduos da construção civil, de podas e galhadas e de volumosos entregues nos Pontos de Entrega
Voluntária de Pequenos Volumes - PEVs, a remoção de animais mortos dispostos em vias e logradouros
públicos, bem como para a prestação dos serviços rela�vos à gestão de todos os Pontos de Entrega
Voluntária de Pequenos Volumes - PEVs, conforme especificações e quan�ta�vos constantes no Anexo I
do Edital.

 

ERRATA4 DO EDITAL

 
A Agente de Contratação do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -

SLU/DF COMUNICA a alteração no instrumento convocatório, em relação a especificação técnica, de
acordo com o solicitado pela Comissão Permanente de Planejamento e Elaboração de Projeto Básico,
como segue:

 

Onde se lê:
(...)
4.2. P2 - Coleta e Transporte de Resíduos de Podas e Galhadas

(..)
4.2.12 A equipe deve ser composta por caminhão carroceria aberta fixa, um
motorista, dois ajudantes e demais acessórios necessários.
 

(...)
5. DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPEMENTOS
(...)

5.16. P3 - Coleta e Transporte de Resíduos Volumosos
(...)
5.16.2. O caminhão deve seguir as seguintes especificações: caminhão trucado
equipado com caçamba metálica basculante (capacidade de 10 m³), peso bruto
total 23.000 kg, carga ú�l máxima 15.285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cavalos e com reboque para trituradora de galhos e troncos.
(...)

 
Leia-se:

30/08/2024, 10:27 SEI/GDF - 149881994 - Nota Informativa

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=167476526&infra_siste… 1/3



(...)
4.2. P2 - Coleta e Transporte de Resíduos de Podas e Galhadas

(..)
4.2.12 A equipe deve ser composta por caminhão basculante, um motorista,
dois ajudantes e demais acessórios necessários, inclusive o triturador rebocável.
(...)

5. DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPEMENTOS
(...)
5.16. P3 - Coleta e Transporte de Resíduos Volumosos

(...)
5.16.2 O caminhão deve seguir as seguintes especificações: caminhão trucado
equipado com caçamba metálica basculante (capacidade de 10 m³), peso bruto
total 23.000 kg, carga ú�l máxima 15.285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cavalos.
(...)

 
Onde se lê:
 item 10.2.1 do termo de referência e seu respec�vo item 7.2.1 do edital 

"10.2.1. A capacidade técnico-operacional deverá ser comprovada por meio
da Cer�dão de Acervo Operacional (CAO), emi�da pela CREA/DF, em
atendimento à Resolução CONFEA n.º 1.137/23."
 
Leia-se:

 item 10.2.1 do termo de referência e seu respec�vo item 7.2.1 do edital 
"10.2.1. A capacidade técnico-operacional deverá ser comprovada por meio
da Cer�dão de Acervo Operacional (CAO), emi�da pelo CREA em atendimento à
Resolução CONFEA n.º 1.137/23."

 

Considerando que o teor abordado não altera cláusulas editalícias capaz de afetar a
formulação de propostas das licitantes, desta feita não há necessidade de republicação do edital,
mantendo-se a data e horário para abertura do certame inalterada, ou seja, 05/09/2024, às 09:00 horas
(horário de Brasília).

 

Neide Aparecida Barros da Silva

Agente de Contratação

Documento assinado eletronicamente por NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA -
Matr.0273561-X, Agente de Contratação, em 30/08/2024, às 10:28, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 149881994 código CRC= 8BE950E8.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Quadra 08 Bloco ?B50? 6º andar Edi�cio Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul - CEP 70333-900 - DF

Telefone(s): 32130210

30/08/2024, 10:27 SEI/GDF - 149881994 - Nota Informativa

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=167476526&infra_siste… 2/3



Sí�o  - www.slu.df.gov.br

00094-00002677/2024-20 Doc. SEI/GDF 149881994

30/08/2024, 10:27 SEI/GDF - 149881994 - Nota Informativa

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=167476526&infra_siste… 3/3


